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Landesmusikschule  

Westliches Mittelgebirge

Anschrift:	 Kirchgasse 7
		  6095 Grinzens

Telefon:	 05234 / 67930

E-Mail:		 mittelg.west@lms.tsn.at

Internet: 	 www.tmsw.at

Leitung:	 Markus Fritz 

Sekretariat:	 Lydia Wörndle 
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* Kombinierter Unterricht mit einem anderen Hauptfach

Hauptfächer EU25 EU40 EU50 EU60
Einzel
Gesamt

GU2
MU2

GU3
MU3

MU4
Gruppe
Gesamt

S
S1

Sonstige
Gesamt
Schüler

Elementare Musikpäd. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 52 52
0 0 52 52

Blockflöte 6 2 2 0 10 14 3 0 17 0 0 27
Querflöte 9 6 1 0 16 14 0 0 14 1 0 31
Oboe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fagott 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Klarinette 11 2 0 0 13 10 12 0 22 0 0 35
Saxophon 6 0 1 0 7 12 0 0 12 0 0 19

46 65 0 112

Trompete 1 2 1 0 4 7* 0 4 11 4 0 19
Flügelhorn 0 3 0 0 3 1* 0 0 1 0 0 4
Waldhorn 1 0 0 0 1 10 0 0 10 0 0 11
Posaune 3 2 1 0 6 0 0 0 0 0 0 6
Tenorhorn 2 0 1 0 3 6 0 0 6 0 0 9
Tuba 2 0 0 0 2 2 0 0 2 0 0 4

19 30 0 53

Klavier 48 14 3 0 65 25* 0 0 25 0 0 90
Cembalo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Akkordeon 0 0 2 0 2 2 3 0 5 0 0 7
Orgel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
steir. Harmonika 2 0 0 0 2 10 0 0 10 0 0 12

69 40 0 109

Violine 11 5 0 0 16 10 0 0 10 0 0 26
Viola 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Violoncello 8 0 0 0 8 8 0 0 8 0 0 16
Kontrabass 3 0 1 0 4 0 0 0 0 0 0 4

28 18 0 46

E-Bass 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 2
E-Gitarre 2 0 0 0 2 11* 0 0 11 0 0 13
Gitarre 12 5 2 0 19 31* 3 0 34 1 0 54
Hackbrett 2 0 0 0 2 9* 0 0 9 0 0 11
Harfe 5 1 0 0 6 12 0 0 12 0 0 18
Zither 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

29 68 0 98

Vokalensemble - Chor 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Erwachsenenstimme 3 0 5 0 8 11* 0 0 11 0 0 19
Jazz Pop Rock 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kinder und Jugendst. 0 0 0 0 0 1* 0 0 1 0 0 1

8 12 0 20

Schlagwerk 12 7 1 0 20 4 6 0 10 0 0 30
Bewegung & Tanz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
elektr. Tasteninstr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bläserklasse 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ensembleleitung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ensembles als HF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Workshop 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sonstige Hauptfächer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 7
Ergänzungsfach als HF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

20 10 1 38

Gesamt-Hauptfächer 149 49 21 0 219 212 27 4 243 13 53 528
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Leistungsstufe
Elementar
Unterstufe
Mittelstufe
Oberstufe
Ensemblestufe
Talenteförderung

21649

0
0
0
0
0
0
0
0

1
1
1
0
2
0
1
1

2
1
4
2

0
0
1
0

1
4

1
1
3
1

2

1
4

6
6

3
0

Klarinette

1
5
5
3

13

1
2
4
1
8
2

Trompete

5

10
0
1
0
0
3
0

Klavier

Gitarre
Harfe

Flügelhorn

E-Gitarre

9

Erwachsenenstimme

Akkordeon
Blockflöte

5
2
3

1

Gesamt

Querflöte
Saxophon
Schlagwerk
steir. Harmonika

Hauptfach Bronze BronzeSilber Gold

0
0
0
1

Silber Gold

Bezeichnung

0
0

Gesamt

über 24

Podium.pop.jazz.rock Landeswettbewerb

3
140
106

prima la musica Landeswettbewerb

80

528

84

Jugendblasorchesterwettbewerb

prima la musica Bundeswettbewerb 6 bis 10

Teilnehmer
5
0
0

3

Leistungsstufen (Fächerzahl) Ergänzungsfächer (Fächerzahl)

Alter (Schülerzahl)Wettbewerbe (Schülerzahl)

Anzahl
82

297
112

10
27

80

28

(Schüler-)Chor
Sonstige Ergänzungsfächer
Gesamt Ergänzungsfächer

26

Musikkunde

0

Summe 67

6

14
0
12
0

224

Tuba
Violine
Violoncello

Gesamt

11 bis 15
16 bis 24

Hauptfach

75
2317

3
5

Summe

Ensembles

männlich
 bis 5

Blasorchester
Streichorchester

6
4827

186

Prüfungen (Fächerzahl)

sonstige Wettbewerbe

weiblich

82

297

112

27
10

0

Leistungsstufen

Elementar Unterstufe Mittelstufe Oberstufe Ensemblestufe Talenteförderung
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Veranstaltungen

Kommentar
Im Vergleich zum Schuljahr 2021/22 hat sich die Fächerstatistik nur leicht verändert. Der 
Bereich „Elementare Musikpädagogik“ ist leicht gestiegen und auch im Bläserbereich ist 
ein Zuwachs zu verzeichnen. Viel Begeisterung findet das Fach „Bläserklasse“, das Stephan 
Moosmann sehr erfolgreich führt. 26 begeisterte Bläserschüler:innen im Alter von 8 bis 
10 Jahren treffen sich wöchentlich, um miteinander zu musizieren. Bei fünf Auftritten 
in diesem Jahr konnten sie schon das Publikum begeistern. Im November des Schuljahres 
konnte auch das Musical „Wolfi – ein Gespenst rettet die Musikschule“ sehr erfolgreich im 
Gemeindesaal Götzens aufgeführt werden. Neben „Fachgruppenkonzerten“ zeigten die 
Schüler:innen ihr Können auch bei den Vortragsabenden und Klassenabenden. Mitwirkung 
bei diversen Veranstaltungen der Gemeinden, Vereine, bei Messen, Erstkommunionen usw. 
ist schon ein fixer Bestandteil des Musikschulalltages. 

 
Direktor Markus Fritz

Interne Vorspiele 49
Schulkonzerte 
(Semester-, Schluss-, 
Preisträger-Konzerte)

8

Prüfungskonzerte 1
Konzerte in Zusammen-
arbeit mit Vereinen/
Schulen

3

Auftritte in Kirchen 12 sonst. Konzerte/Auftritte 2
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